Come si vede, il luogo chiarisce un insieme di significati propri e specifici afferenti al campo semantico della luce: il termine base di cui si serve Dante, 'lume', è declinato in modi diversi a seconda della localizzazione che di volta in volta assume. Esso infatti è detto «luce» quando si trova «nel suo fontale principio»; «raggio» quando è «per lo mezzo» che lo trasmette dalla fonte all'oggetto su cui si riverbera; «splendore» quando è «ripercusso», ossia riflesso. Questa terminologia – che, va precisato da subito, non ha comunque valore necessitante nella poesia dantesca della *Commedia* – ritaglia tuttavia un ben preciso ambito di analisi concettuale e filosofica, che difficilmente può essere trascurato in una sede (che si vorrebbe impegnata e speculativamente consapevole) come quella di un *accessus* di un autore alla propria stessa opera. Non possiamo cioè pensare che il Dante autore di queste righe limpidissime si rivolga poi a Cangrande omettendo completamente la distinzione terminologica che esse comportano; o, per meglio dire, possiamo certamente ritenere che con il suo *divinus radius* l'autore dell'epistola intenda riferirsi al *divinum lumen*, ma – se questi è anche l'autore del *Convivio* – con la specificazione inevitabile dello statuto intermedio, *in fieri*, di questo *lumen*. E dunque, se il 'raggio' coincide con la 'gloria', essa pure non potrà avere il significato fontale che le deriverebbe dall'essere accostata alla 'luce' in senso stretto, ma assumerà invece, per proprietà transitiva, il carattere di una gloria trasmessa, mediata, resa 'mezzo' anziché 'principio'.

⁸ La distinzione è presente ad esempio nell'*Avicenna latinus*, anche se l'archetipo avicenniano presenta una specificazione concettuale assai più minuziosa e un significato dei termini in parte diverso rispetto a quello illustrato da Dante: «Loquamur autem prius de lumine, dicentes quod, quia dicitur *lumen* et dicitur *lux* et dicitur *radius*, videtur quantum ad impositionem nominum non esse inter illa maxima distantia; unde nobis necesse est ut, postquam de eis loquimur, distinguamus ea inter se. Sunt autem hic tres intentiones extendentes se, quarum una est qualitas quam apprehendit visus in sole et igne, ita ut non discernatur esse albedo aut nigredo aut rubor aut aliquis aliorum; secunda est id quod resplendet ex his, scilicet *splendor* qui videtur cadere super corpora, et detegitur in eis albedo aut nigredo aut viriditas; tertia est quae apparet super corpora veluti si disgregetur et veluti tegat colorem eorum et quasi sit aliquid emanans ab eis: si autem hoc fuerit in corpore acquirenti hoc ex alio corpore, vocabitur *radiositas*, si vero fuerit in corpore quod habet hoc ex seipso, vocabitur *radius*» (AVICENNA, *Liber de anima sive sextus de naturalibus*, ed. Simone Van Riet, III 1, pp. 171-2, c.vi miei). Fonti più vicine al passo dantesco in questione possono però essere ravvisate nell'enciclopedico *Speculum naturale* di Vincenzo di Beauvais e soprattutto nel *Tractatus de luce* del francescano Bartolomeo da Bologna (I 1), che distingue effettivamente tra luce, raggio e splendore. Per questi e altri dettagli si rimanda comunque a DANTE, *Convivio*, a cura di Gianfranco Fioravanti, Mondadori, Milano, 2014, pp. 488-489. Per quanto riguarda i maestri domenicani, passi paralleli a quello dantesco possono essere ravvisati in ALBERTO MAGNO, *De anima* II III 8 e TOMMASO D'AQUINO, *In II Sententiarum* d. 13, q. 1, a. 3.